
 

                  
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 
CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI 
LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE 
D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E 
CAMPANILI 
 

DETERMINA n. 13 del 25/09/20233      ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 

 
OGGETTO:	DETERMINA	A	CONTRARRE	per	l’affidamento	dei	servizi	di	geologia	relativi	a	gli	interventi	
finanziati	nell’ambito	del	PNRR–	INTERVENTI	DI	SICUREZZA	SISMICA	DELLA	CHIESA	MATRICE	SANTA	
MARIA	MAGGIORE	in	MARATEA	(PZ)	–	CUP	F26J22000030006	CIG	A01409919B	
	

 
 
 Richiamati : 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in 
legge 1 luglio 2021, n. 101) 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 
2021; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale sono 
stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, n. due interventi su edifici di culto 
di questa diocesi 

• l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione degli 
interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto Attuatore Esterno” 



 

agli enti ecclesiastici;   
 

• il disciplinare d’obblighi commesso all’accettazione del finanziamento assegnato dal Ministero della 
Cultura per il Progetto di “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA MATRICE 
SANTA MARIA MAGGIORE in MARATEA (PZ) – CUP F26J22000030006 rep. 65 del 15/02/2023 
importo euro 1.010.000,00 

• la nomina RUP, con incarico da parte del Delegato Vescovile per l’attuazione del PNRR, in data 
13/03/2023 all’Ing Laura Montemurro; 

 
Preso atto: 
 

• della determina n . 2 del 03/04/2023 con la quale è stato approvato il DIP relativo ai lavori in 
oggetto; 

• del quadro economico e della parcella presunta redatta ai sensi del DM 17/06/2016 che ammonta ad 
euro 6.674,85; 

• che si rende necessario affidare i servizi di geologia a professionista esterno qualificato; 
 
Visto  che : 

• Le Amministrazioni Comunali di Calvera, Carbone, Castronuovo di Sant'Andrea, Chiaromonte, 
Fardella, Francavilla in Sinni. Teana e Diocesi Tursi - Lagonegro con propri atti deliberativi 
consiliari hanno istituito la Centrale Unica di Committenza - C.U.C.; 

• hanno sottoscritto digitalmente la convenzione e stabilito che le funzioni di comune capofila sono 
state affidate al Comune di Chiaromonte; 

• le Amministrazioni Comunali con propri atti hanno congiuntamente nominato il Geom. Giuseppe 
ANGRISANO Coordinatore della C.U.C nonchè  RASA; 

• la CUC è stata regolarmente iscritta presso l'ANAC con codice AUSA 0000548132;  
 
Precisato che: 

• il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 
108/2021, consente di procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a), per l'affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
139.000,00 mediante affidamento diretto; 

• che si intende procedere agli affidamenti di cui trattasi mediante la richieda di offerta tramite la 
piattaforma telematica https://cucsinni-serrapotamo.tuttogare.it 

    
Visti : 

• il D.Lgs. 267/2000 e smi ; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 
108/2021 

 
 

https://cucsinni-serrapotamo.tuttogare.it/


 

 
 
 

DETERMINA  
 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per le 
motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di: 
• di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre dando atto che gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte sono i seguenti: 
 

FINE DA PERSEGUIRE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA MATRICE 
SANTA MARIA MAGGIORE in MARATEA (PZ) – Servizi di geologia  

FORMA DEL CONTRATTO Il contratto verrà stipulato secondo le modalità definite dal  D.Lgs. 
50/2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE 
Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma e lett.a) della legge 
120/2020, cosi come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE Invito a rimettere offerta sulla base degli importi individuati, minor 
prezzo. 

IMPORTO A BASE DI GARA Euro 6.674,85 +IVA 

CUP 
CIG 

F26J22000030006  
CIG A01409919B 

 

• di procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi mediante richiesta di offerta tramite la 
piattaforma telematica  https://cucsinni-serrapotamo.tuttogare.it 

• di pubblicare la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo online della Diocesi di Tursi – Lagonegro da oggi per 15 giorni consecutivi; 

• che la somma rinveniente dal presente atto sarà contenuta nel quadro economico dell’intervento e, 
pertanto, finanziata con i fondi del PNRR; 

 
  
 
 

 Il Responsabile del Procedimento  
Ing Laura Montemurro  

 
 
 

 
  

https://cucsinni-serrapotamo.tuttogare.it/


 

 
 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questa Diocesi Sez. Albo pretorio  (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009): www.diocesitursi.it 
 
 
Tursi, 25/09/2023 
 

  Il Responsabile del Procedimento  
Ing Laura Montemurro  

 
 
 

 

http://www.diocesitursi.it/

		2023-09-26T15:49:49+0200
	LAURA MONTEMURRO




